
 

 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 2 
 

Lavori Pubblici 
Determinazione n° 540  

 

N° progressivo generale 1718 

In data 23.12.2021 
 

 

OGGETTO:  

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  PRENOTAZIONE  DI  IMPEGNO PER I LAVORI  DI  

'MESSA  IN  SICUREZZA  FRANA VAL CASALE' - CUP: G77B17001280001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 31/05/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 

Dato atto: 

- che con deliberazione n. 70  del 25/06/2021,  la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2021-2023, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

- che con Decreto Sindacale n. 16 del 08/10/2021 è stato conferito all’Ing. Giancarlo Curcio 

l’incarico di Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

- che al dirigente del Settore II Tecnico è stata affidata la responsabilità della esecuzione del 

Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 2 per l’esercizio 2021 denominato “Servizio 

Urbanistica e Opere Pubbliche”, in relazione al disposto dell’art. 177 del D.Lgs. 18/8/2000  

n. 267; 

 

 

 

 



 

 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Premesso che: 

l’art. 1 comma 139 e seguenti della legge 145/2018, il quale disciplina l’assegnazione ai comuni, a 

seguito di istanza, di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio; 

 

Dato atto che, entro i termini previsti, il Comune di Fiano Romano ha formulato richiesta, tra gli 

altri, per l’intervento di  “Messa in sicurezza frana Val Casale” per € 200.000; 

 

Visto il Decreto del 23 febbraio 2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, che individua, tra gli interventi finanziati, 

l’intervento di  “Messa in sicurezza frana Val Casale” oggetto di richiesta da parte del Comune di 

Fiano Romano; 

 

Vista la determinazione di affidamento dei servizi tecnici (progettazione, DL e CSE) all’Ing. 

Gianluca Di Nucci; 

 

Dato atto che: è in corso di finalizzazione il progetto esecutivo che sarà posto a base di affidamento; 

Considerato che, successivamente all’ottenimento dei pareri previsti, con separato provvedimento 

ad approvare e validare il progetto esecutivo; 

 

Dato atto che, a meno di limitate variazioni, l’importo lavori da progetto esecutivo sarà pari a circa 

95.000 euro; 

 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/7/2020 (cosiddetto DL semplificazioni), ad oggi vigente, il 

quale, al fine di incentivare gli investimenti pubblici a seguito dell’emergenza COVID-19, prevede 

all’art. 1 l’applicazione, per i contratti pubblici sottosoglia, di procedure di affidamento in deroga 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato, in particolare, che detto DL 76/2020 prevede all’art. 1 comma 2 lett. a) l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Considerato che l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto rientra nel campo dell’affidamento 

diretto ai sensi della normativa emergenziale e derogatoria di cui al citato DL 76/2020; 

 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria approvato con Del. C.C. n. 6 del 02/04/2021 e preso atto che le 

citate norme nazionali derogatorie trovano prevalenza riguardo dette disposizioni regolamentari 

comunali, come peraltro chiarito dal punto 5) dell’art. 1 dello stesso regolamento comunale; 

 

Dato atto che la procedura di affidamento sarà effettuata dalla Centrale Unica di Committenza 

Feronia, costituita tra i Comuni di Fiano Romano (Capofila), Capena, Rignano Flaminio e Nazzano 

costituita ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2017 e iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti con Codice AUSA 0000560462; 



 

 

 

Dato atto che i lavori verranno affidati mediante contratto a ditta qualificata per cui occorre 

provvedere ai sensi dell’art. 32 Dlgs. 50/2016 e dell’art. 192 Dlgs 267/2000 all’adozione di apposito 

provvedimento a contrarre indicante: 

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti; 

 

Precisato quindi che: 

 il contratto ha ad oggetto l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza frana Val Casale”; 

 il contratto dovrà essere stipulato nelle forme previste dall'art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 

con spese a carico della ditta appaltatrice; 

 le clausole negoziali essenziali saranno contenute negli elaborati progettuali esecutivi, 

comprensivi di capitolato speciale, e nella documentazione di gara, da approvare con 

successivo provvedimento; 

 la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto avverrà secondo le modalità 

indicate dal DL 76/2020, mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che il capitolo d’uscita 20450123 - 1 presenta la necessaria disponibilità,             

 

DETERMINA 

 

1. di avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza frana Val Casale” 

mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett. a) del  DL 76/2020; 

 

2. di dare atto che il progetto esecutivo e la documentazione di gara saranno approvati con 

successivo provvedimento, dopo l’ottenimento dei pareri necessari; 

 

3. di impegnare, a titolo di prenotazione, l’importo di € 89.120,95 IVA compresa pari alla 

disponibilità del capitolo 20450123 - 1 presenti per l’anno 2021, dando atto che la relativa 

aggiudicazione avrà luogo nel 2022; 

 

DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

Di dare atto  che con la sottoscrizione della  presente determina, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

 

Il Dirigente del Settore II Tecnico 

  (Ing. Giancarlo Curcio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 1828 2021 € 89.120,95 20450123 - 1 2021 

 

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  (Dott. Vito Dionisi) 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (artt. 183 e 151 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno 

rispetta le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 

2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

dell’esecutività (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

  

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  (Dott. Vito Dionisi) 

_________________________________ 

 

 

 

Data  

22.12.2021 

 

===================================================================== 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal23.12.2021  e così per 15 giorni 

consecutivi al n.      0 registro pubblicazioni 

 

 

===================================================================== 


		2021-12-23T16:45:27+0100
	I approve the document




